
 

1 

1/2023 
 

www.gtmskola.cz 

Newsletter Základní školy 
německo-českého porozumění 

Strana  

2 .......................... Plán práce na leden 

3 .......................... Informace pro rodiče 

4 - 9 .................... Jazykové akce v prosinci 

 

10 - 21 ................ Třídní akce v prosinci 

22 - 28 ............... Akce školní družiny 

Obsah 

Milé holčičky a kluci, vážení rodiče. 

Blíží se konec podivného roku. Společně s ce-
lým světem jsme prožívali neklid a znepoko-

jení. Snažili jsme se přinášet klid a jistotu 
prostřednictvím všeho, co denně děláme.  

Ten zdánlivý paradox je pro naši současnost 
příznačný a máme ho mít na paměti: stát pev-
ně a dělat, co je třeba, tam, kde jsme, a zá-

roveň zůstat pozorní k tomu, co se děje za 
humny. Být připraveni vydat se do neznáma, 
pustit se do něčeho nového. Tedy – mít kot-
vu, ale nezapomenout, že smyslem lodi je 
plavba.  

Pokračovali jsme ve všem, co děláme dlouho-
době, a rozvíjeli to, co jsme dokázali rozpo-
znat jako nové příležitosti a výzvy. Děkujeme 
za vaši důvěru, podporu a - jak my říkáme - 
milé MITMACHEN :-) 

Přeji požehnané Vánoce, zdraví, lásku a dob-
rou mysl vám všem. 

Hana Nápravníková 

PF 2023 



 

2 

Plán práce na leden 
 www.gtmskola.cz 

4.1.  Besedárium - 3.AB 

  Hudbou k sobě „Orff“ - 2.AB 

11.1.  Jazykový den CLIL 

 15:15 Pedagogická rada 

13.1.  Online Day - 2.AB + 3.AB + 4.AB 

16.-18.1.  Tříkrálová sbírka pro Klokánek 

18.1. 9:30 Divadlo Minor „Demokracie“ - 3.AB 

 14:00 Celoškolní meeting 

 15:00 Vystoupení školního orchestru a předání šeku pro Klokánek 

 16:00 Rodičovská rada 

 17:00 Schůzky rodičů 

19.1. 9:00 Divadlo Jiskra „O pyšné žirafě“ - PT 

22.-29.1.  Hory „Svornost“ - 5.AB 

24.1.  Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského „Chemdidlo“ - 3.A 

26.1.  Koncert Mozart - PT 

27.1. 9:30 Čarující Mozart v pražské filharmonii - 2.AB 

31.1.  Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského „Chemdidlo“ - 3.B 

  Pololetní vysvědčení 

3.2.  Pololetní prázdniny 

 Datum Čas Akce 



 

3 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Informace 

Školní časopis Schüleráček 

Tým dětí ze 3.A pod vedením Pavla Slosiarika založil nový školní časopis Schüleráček. Časopis 
s tímto jménem v naší škole už dříve v tištěné podobě vycházel, pokračujeme proto s tradičním ná-
zvem, ale s modernější verzí. Schüleráček bude vycházet online. Jeho pilotní číslo a první příspěvky 
najdete na webu pod tímto odkazem. 
Děkujeme dětem za jejich iniciativu, kolegyni Petře Píšové za pomoc při publikování a těšíme se na 
další příspěvky o dění ve škole! 

Zápas ve florbale 

Děti z naší školy se v listopadu a prosinci zúčastnily soutěže ve florbale. Soutěž organizoval Dům 
dětí a mládeže Prahy 8 a ZDE se můžete podívat na výsledky jednotlivých škol. 

Vánoční reportáž LandesEcho 

Několik dní před Vánoci v naší škole natáčel novinář Manuel Rommel z časopisu LandesEcho vánoční 
reportáž. Páťáci zazpívali německou vánoční koledu a děti ze skupiny 5.B grün poskytli novináři in-
terview. Reportáž můžete vidět ZDE. 

Časopis LandesEcho vydává zřizovatel naší školy Landesversammlung a vychází pouze v němčině. Po-
drobné informace o časopisu můžete nalézt ZDE. 

https://zsncp.cz/pro-rodice/nastenka-pro-zaky/
https://zsncp.cz/wp-content/uploads/2022/12/Vysledkova-listina_florbal-22_23.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=zsVHgAU98q8
https://www.landesecho.cz/


 

4 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Weihnachtsvorstellung - 2.A 

Děti ze třídy 2.A si pro rodiče nacvičily krátké vánoční představení 
v němčině, které můžete shlédnout na videu také ZDE.  

Wir lernen Farben - 2.A grün 

Při opakovaní barev skládaly děti 
vlastní barevnou básničku.  

https://drive.google.com/file/d/1lm-qo26oPmdrRk_0fYdSR_NOZUOr41qr/view?usp=share_link


 

5 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Oh, Tannenbaum - 3.B 

Třída 3.B na Vánoce nacvičila německou koledu „Oh, Tannenbaum“. 
Můžete si ji poslechnout ZDE. 

Nikolaus - 5 blau 

Kurz vor dem Nikolaustag: Die fünfte 
Klasse AB blau singen die Nikolauslieder 
gerne und auswendig.  

https://drive.google.com/file/d/1qMtoBZo9xlLOhWXOepz3IlRbRWlrBvnh/view?ts=63a2dd8e


 

6 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Nussknacker - 4.AB 

Třídy 4.AB nacvičily pro rodiče vánoční 
představení v němčině „Nussknacker“. 
Můžete je shlédnout ZDE a ZDE. 

https://drive.google.com/file/d/1ep10r1pKaIlvwVJRYASEgFF6M6ngYvRp/view?ts=63a34505
https://drive.google.com/file/d/1Avke8TSEk7_o65TpVoyG67eyZoXpxTDS/view?ts=63a34692


 

7 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Poprvé jsme si vyzkoušeli Stationenarbeit. Každá stanička měla svého poradce..... 
pomáháme si, učíme se jeden od druhého adventní sudoku, Schattenbilder usw. 

Jazykový den - 1.A 

Jazykový den - 1.B 

Při jazykovém dni ve třídě 1.B jsme česky a 
německy dělali téma Vánoce a matematiku. 



 

8 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Jazykový den - 4.A 

Se 4.A jsme se v rámci dne vyučovaného CLIL metodou podívali na 
krátký německý animovaný film „Neobyčejný host“ na motiv povídky 
L.N.Tolstého. Poetický vánoční příběh o tom, že Boží láska je všude 
tam, kde si lidé pomáhají, nás inspiroval k vytvoření vlastního komiksu.  

Jazykový den - 2.A 

Další pohádka našeho jazykového dne byla „Rumpelstielzchen“. Děti shlédly 
německé video, hledaly podobnosti a rozdíly s českou pohádkou „O třech 
přadlenách“, rozšířily si slovní zásobu o nová slovíčka, nacvičily rozhovor a 
kreslily „Maldiktat“. V matematice pak řešily úlohy česky i německy. 



 

9 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Jazykový den - 2.B 

Ve 2.B byl jazykový den ve znamení tvoření a tělocviku. Se vším nám pomá-
hal německý praktikant Cheko, který s dětmi komunikoval pouze v němčině.  



 

10 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Celoškolní meeting 

Třídy 3.A a 3.B nám na školním meetingu společně zahrály a 
zazpívaly Příběh z Betléma.... děkujeme za krásný zážitek. 

Spolupráce s Klokánkem 

Společně s dětmi z Klokánku jsme ozdobili stromeček a 
mlsali perníčky. Děkujeme všem zpěváčkům našeho školního 
sboru za krásné vystoupení a všem přátelům za milé dárky. 



 

11 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Stromeček pro zvířátka - 1.A 

Děti z 1.A mají rády 
zvířátka. Vyrazili jsme 
tedy do parku a na 
stromky jsme zavěsili 
nejrůznější dobroty pro 
ptáčky a další zvířecí 
kamarády. Ať mají také 
krásné Vánoce.   

Andílci z 1.A přejí jen to 
nejlepší v novém roce.   



 

12 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Slavnost Slabikáře - 1.AB 

Na začátku prosince čekala naše prvňáčky velká zkouška. Museli prokázat své čtenářské dovednosti a za-
sloužit si tak Slabikář. Po splnění různých úkolů a získání zlatých klíčů byly děti pasovány na čtenáře. Ve ško-
le jsme totiž přivítali pana krále Otu Prvního z Písmenkového království, který se rád této povinnosti ujal.   



 

13 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Vánoční besídka - 1.B 

V prosinci prvňáčci slavnostně převzali od krále Oty 
opravdový Slabikář. Poslední školní den jsme si užili, i když 
v menším počtu, vánoční besídku s dárečky. PF 2023 



 

14 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Divadlo Jiskra - PT + 2.AB 

16. prosince navštívily děti z 2.A, 2.B a přípravné třídy krásné představení Teátru Pavla Šmída a kejklíře 
Vojty Vrtka „Zpátky do Betléma“ v divadle Jiskra. Milé, vtipné, ale i poučné představení bylo pohlazením 
po duši v uspěchaném předvánočním čase a moc se líbilo nejen dětem, ale i doprovázejícím pedagogům. 



 

15 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Vánoční divadlo - 2.AB 

Ve středu 14. prosince hrály děti z druhých tříd Vánoční divadlo pro rodiče. Divadlo 
pečlivě nacvičily a vyrobily si krásné kulisy. Divadélko se divákům moc líbilo. Poté jsme 
měli možnost ochutnat domácí cukroví, které nám donesli rodiče. Moc děkujeme!  



 

16 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Vánoční hra - 3.A 

V prosinci jsme se ve 3.A intenzivně ladili na nadcházející Vánoce. Navštívili jsme zajímavý vánoční program 
v kostele sv. Terezie u salesiánů, shlédli jsme překrásnou hru „Vánoce“ v divadle Minor, hlavně jsme však na-
cvičovali naši vlastní divadelní vánoční hru, se kterou jsme společně se 3.B vystoupili na celoškolním vánočním 
meetingu. Pro naše rodiče jsme nahráli video. Těšíme se na naši paní učitelku Marcelku v novém roce.  

Časopis ABC - 3.B 

V prosinci jsme si pod taktovkou šéfredaktora časopisu ABC vyzkoušeli, jak se takový časopis tvoří. Navští-
vili jsme také krásné představení v Divadle Minor s názvem „Vánoce“, které nám navodilo správnou vánoční 
atmosféru. Poslední den školy jsme si společně užili besídku a otevřeli vánoční dárečky. 
Do nového roku všem přejeme jen to nejlepší, hlavně pevné zdraví! 



 

17 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Časopis ABC - 4.A 

Prosinec byl hodně bohatý na události. Zahráli jsme si na hudebním workshopu 
s panem Ondrou Tichým, oslavili jsme Mikuláše a také jsme se dozvěděli, jak 
se dělá časopis. Ukázal nám to pan Ležák, šéfredaktor časopisu ABC.  



 

18 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Časopis ABC - 4.A 

V prosinci jsme také pilně výtvarničili a psali. Například o tom, jak jsme potkali Mikuláše nebo 
vánočního anděla. Také jsme se v hodině slohu proměnili v Ježíška a napsali dopis našim rodi-
čům, jak si jich vážíme a máme je rádi. Ten vám samozřejmě neukážeme. Krásné svátky!  



 

19 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Stromeček pro zvířátka - 4.B 

Adventní čas jsme si ve 4.B moc užili. Navštívili jsme vánoční program v kostele, společně jsme četli 
adventní příběh, vyráběli jsme přáníčka a drátované rybičky. Vyvrcholením byla Vánoční besídka: spo-
lečně jsme si užili koncert, který pro nás připravili spolužáci hudebníci, v Ďáblickém háji jsme ozdobili 
stromeček pro zvířátka a nechyběla ani třídní nadílka. 



 

20 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Po covidové přestávce jsme s pátými třída-
mi navázali na tradici sociálních projektů 
mezigeneračního setkávání. Děti se učí 
pracovat v týmu, vyhledávat informace, 
prezentovat, naslouchat, spolupracovat. 
5a navštěvovala klienty v domově seniorů 
Hanspaulka, 5b uvítala seniory u nás ve 
škole. Nejvíc nás bavila seniorská vánoční 
kavárna s malým koncertem retro písniček. 

Reminiscence - 5.AB 



 

21 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Vánoce na Staromáku - 5.B 

Reminiscence - 5.A 

Veselé Vánoce a pohodový rok 2023 přeje 
ze Staroměstského náměstí třída 5.B. 

Pátá A navštívila 
před Vánocemi Do-
mov seniorů na Pra-
ze 6. Společně 
jsme si zazpívali 
nejen koledy. Při-
pravili jsme pro 
seniory malou ka-
várnu s cukrovím a 
popovídali si. Bylo 
to velmi příjemné. 



 

22 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - Mravenečci 

S Mravenečkama jsme se v prosinci věnovali hlavně přípravě a 
povídání o Vánocích a vánočních tradicích. Toto období jsme si 
velmi užívali, i díky sněhu to bylo o to kouzelnější. Také jsme 
rádi stavěli iglú z molitanových kostek. 



 

23 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 1.A 

Prosinec - jeden z nejhezčích měsíců v roce. Ne náhodou byl pro nás prosinec měsícem pohádek. 
Zima a pohádky k sobě patří. Stejně tak jako vánoční stromeček, který jsme si společně vyrobili. 
Taky jsme si užili sníh a vánoční atmosféru. Přejeme Vám krásný rok 2023.   



 

24 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 1.B 

V prosinci děti vyráběly dárečky pro rodiče. Také si vyrobily stro-
meček, ptačí budku, rukavice a velký vánoční strom z kartonu.  



 

25 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 2.A 

Celý měsíc jsme se moc těšili na Vánoce, probrali jsme všechny zvyky a zazpívali koledy. Do-
končili jsme celoroční tvorbu vánočního dárku - kalendáře, kde každý měsíc vyjadřoval téma 
měsíce a byl zpracován vždy jinou výtvarnou technikou. Bobovali jsme na blízkém kopci u školy. 



 

26 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 2.B 

Prosinec byl pro nás plný očekávání. Vyrobili jsme 
spoustu dárečků a přáníček. První sníh jsme využili 
nadšeně na bobování. Už se těšíme na Vánoce.   



 

27 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 3.A 

V prosinci jsme si s družinou užívali sněhové na-
dílky v atriu i na zahradě školní družiny. Také 
jsme tvořili zimní výzdobu do atria a do naší dru-
žiny. Zpívali jsme koledy a pokračovali ve čtení 
knížky Danny, mistr světa od Roalda Dahla.  

Družina - 3.B 

Konečně i k nám dorazil sníh, a tak jsme toho hned využili a postavili si pár sněhuláků 
a trochu se koulovali. Nejvíce bílá však nakonec byla paní vychovatelka. Přicházely 
Vánoce, proto jsme si zazpívali pár vánočních písní a koled, abychom si přivodili správ-
nou vánoční atmosféru. Prosinec byl kouzelný měsíc. 



 

28 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 4.AB 

V rámci odpolední družiny můžeme po covidovém zákazu opět chodit na výlety a 
exkurze. Začátkem prosince jsme proto směli navštívit místní knihovnu Ládví. Děti 
nadchl program o psech a psích hrdinech. Ve škole jsme tvořili vánoční přáníčka.  


